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 Abstrakt

Práce se zabývá úlohou kognitivní funkce nazývané mentální cestování časem (mental

time travel) ve vývoji jazyka. Bude hledat případné evoluční souvislosti mezi MCČ a deixí i

dalšími dovednostmi nezbytnými pro lidskou komunikaci.
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 Abstract

The paper deals with the role of the cognitive function termed mental time travel in the

development of language. It will search for possible evolutionary connections between MTT

and deixis, as well as other abilities necessary for human communication.

Keywords

evolutionary linguistics, neurolinguistics, temporality, reference

Valerija Ivanova Mentální cestování časem a evoluce jazyka

Obsah

1. Úvodem

2. Vzpomínky, předpovědi a fikce

3. Úloha mentálního cestování časem v evoluci jazyka

3. 1. Evoluční výhody mentálního cestování časem

3. 2. Dimense času v jazyce

3. 3. Reference mimo hic et nunc

3. 4. Vznik symbolické komunikace

3. 5. Rozvoj symbolické komunikace

3. 6. Rekombinace známých prvků

4. Diskuse

4. 1. Něco jako mentální cestování časem existuje

4. 2. Mentální cestování časem je výsada lidí

4. 3. Druhově specifické nejspíš sdílí buď vývoj, nebo neurální bázi, nebo obojí

4. 4. Jazyk je vyšší forma zvířecí komunikace

4. 5. Symboly a syntax jsou pro jazyk ty nejvíc stěžejní rysy

5. Závěrem

Použitá literatura

Valerija Ivanova Mentální cestování časem a evoluce jazyka

strana 6 z 52

1. Úvodem

Tato jazykovědná práce se nezaobírá žádným z jazyků, nýbrž jazykem jako takovým,

schopností řeči. Věnuje se jeho vývoji – myšleno biologické evoluci, která proběhla před

několika miliony až desítkami tisíc let a jejíž cílovou stanicí se stala lidská komunikace

dnešního typu.

Nevěnuje se tedy vývoji kulturnímu, zahrnujícímu změny v jednotlivých jazycích, ani

ontogenesi řeči, jazykovému vývoji individua – a přitom lze bezpochyby najít mezi těmito

třemi typy vývoje jazyka mnoho podobného.

Rozsáhlý, spletitý a ze své podstaty mezioborový výzkum biologického vývoje jazyka

se mimo jiné zajímá o mozkové kapacity, jejichž evoluce nějakým způsobem souvisela

s evolucí schopnosti řeči. Předkládaná nanejvýš omezená práce se zabývá výlučně tím, jakou

úlohu tu mohla sehrát jedna z mozkových dovedností, totiž mental time travel. V českém

prostředí se nesetkáme s ustáleným překladem, v tomto textu ji tedy uvádíme pod názvem

mentální cestování časem i mentální cestování v čase, zkráceně pak MCČ.

Jako všechno nové a zatím ne zcela jasné i mentální cestování časem vyvolává

přirozený zájem. Podle mého soudu stojí za to se zamyslet nad tím, jak se mění nebo nemění

obraz lingvogenese s přihlédnutím k této mozkové dovednosti, dále zda objev něčeho jako je

mentální cestování časem vrhá nové světlo na staré jazykovědné otázky, a zda poznatky

jazykovědné na oplátku nějak poupravují teorie o MCČ.

Je mým přáním, aby tato práce nahlížela svoji problematiku nehledě na její

interdisciplinaritu výhradně z perspektivy jazykovědy. Ať už to považujeme za výhodu či

nevýhodu, jazykovědný náhled v tomto případě znamená možnost upuštění od laboratorních

prací, výzkumů porovnávajících mezi sebou různé živočišné druhy, experimentů

vykonávaných neurozobrazováním a jiných poutavých, leč náročných metod biologů,

antropologů, psychologů, archeologů a představitelů dalších oborů, kteří mají k evoluci

jazyka rozhodně co říci, ovšem s cizí literaturou a vlastní hlavou si většinou vystačit

nemohou.

Taktéž z důvodu úzkého zaměření této práce tu jsou pouze do nejnutnější míry

zmiňovány další aspekty výzkumu mentálního cestování časem, neurální stránka věci, jiné

blízké kognitivní dovednosti, lidská paměť celkově, paměťový systém jiných živočichů stejně

jako možné homology mentálního cestování časem a mnoho dalšího. Vše z toho by bylo
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zajímavé, zdaleka ne všechno z toho pak ale relevantní z hlediska úlohy mentálního cestování

časem v genesi jazyka. Totéž platí i o dějinách výzkumu mentálního cestování časem –

neuvádím víc než orientační a sporé informace k milníkům a osobnostem těchto dějin.

Čerpám citace a inspirace ze sborníků, monografií i časopiseckých studií, literatury

jazykovědné i nejazykovědné; moje zdroje jsou až na pár položek anglojazyčné, oplývají tedy

v daném ohledu jistou nevyvážeností, která je ovšem dána nepochybnou dominancí angličtiny

v rámci této vědy. Z toho důvodu mi také připadalo přirozenější a ekonomičtější vůči čtenáři

ponechat citáty v originálním, anglickém znění.

S tím souvisí ještě problematika pojmoslovného aparátu. Některé zde se vyskytující

termíny nejsou jednoznačně přeložitelné do češtiny (včetně samotného ještě neustáleného

názvu pro mentální cestování časem), což se doufám nevyvine ve vágnost některých pasáží.

Při formulaci myšlenek mě každopádně vede především snaha o srozumitelnost a čtivost.

Snad neučiním chybu tím, že se zdlouhavě nepozastavuju nad pojmy, u nichž věřím,

že patří do obecného povědomí, případně že čtenáři nebude činit nejmenší potíže si jejich

význam dohledat, ba dokonce odvodit. Jinak, abych se vyhnula nepřesnostem, ohledně mnoha

dalších pojmů vyložím, jaký význam jim v této práci přikládám – přirozeně v nejlepší víře, že

se jedná o definice pravdivé do největší možné míry a sporné pouze do snesitelné míry.

Následující kapitola mentální cestování časem představí, a především se pokusí

definovat ty aspekty jeho fungování, ze kterých pak bude možno vycházet ve třetí, stěžejní

kapitole tohoto textu, jejíž uvozující pasáže dodávají některá metodická a obecná východiska

a jejíž podkapitoly zkoumají jednotlivá potenciální spojení mezi MCČ a jazykem.

V závěru práce přijdou kromě očekávané rekapitulace těchto úvah také náměty na

další výzkum. Ještě před těmito závěry však stojí kapitola diskusní, jejímž cílem je upozornit

na existenci plurality názorů ohledně mnoha aspektů tohoto tématu, a alespoň do nějaké míry

se tak vyvarovat tendenčnosti a jednostrannosti.

Ostatně, v celém textu práce vůbec se snažím předkládat vícero stanovisek a srovnávat

argumenty pro i proti, aniž bych některému z nich stranila nebo trvala na vlastním názoru.

Brát na sebe úlohu rozhodčího v takto komplexním intelektuálním poli jednak není v mé

kompetenci, a kromě toho to ani není podmíněno žánrem této práce.
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2. Vzpomínky, předpovědi a fikce

Cestování časem se již dávno snaží postihnout fyzika. Prozatím se lidstvo musí

spokojit s tím, že větší úspěch v tom slaví science fiction.

Oproti tomu, cestování časem v lidské mysli je zcela reálný, nevymyšlený, dokonce

každodenní jev. Jako takový jej presentuje i tato kapitola, zatímco možné výhrady vůči

reálnosti jeho existence jsou shrnuty v podkapitole 4. 1.

Název, který se pro něj ustálil, může ve vědeckém kontextu působit poeticky, byl ale

zvolen přiléhavě. Označuje totiž schopnost lidí mentálně se přenášet mimo moment

přítomnosti – ve své mysli anticipovat vlastní budoucnost nebo se vracet k vlastní minulosti.

Jedná se tím pádem o jeden z komponentů individuální lidské paměti, který plní tuto dvojí

funkci.

Právě oním cestováním do minulosti všechno začalo. Osobní vzpomínky – tedy obsah

episodické paměti – nejsou člověku dostupné jako přesné reprodukce, bezpečně uložené

v pomyslné knihovně nebo na pomyslném skladišti
1
. Kdyby tomu tak bylo, tak by

nedocházelo nejenom k jevům jako je amnézie, déjà vécu (vnímání událostí ve skutečnosti

nových, právě se odehrávajících, jako individuálních episodických vzpomínek) a mnoho

dalších narušení kvantity a kvality vzpomínek, ale ani k nepatologickým záležitostem, jakým

jsou zcela běžné vzpomínky kteréhokoliv lidského jedince – neúplné a zkreslené. Je to dáno

tím, že ve skutečnosti člověk minulé události spíše znovu prožívá. Tedy, mentálně se přenáší

do minulosti.

Autor konceptu episodické paměti
2

[…]


jehož význam pro jazyk (zde „řeč“) je definován následujícím způsobem:

„Speech allows for the expression of an infinite variety of meaningful utterances as a result of

combining discrete elements into new sentences.“
94

Oba tyto rysy tedy mají v Hockettově teorii své místo. Samotná tato teorie ovšem

nenabízí aparát pro vyhodnocení jednotlivých jazykových rysů co do míry evoluční

důležitosti. Nezvažuje kupříkladu, dle jakých kritérií posoudit, které rysy jsou pro funkční

lidský jazyk nezbytné a které pouze dostačující, jaké jsou důsledky vzniku těch kterých rysů

pro biologickou zdatnost etc.
95

Moje nepochybně omezené zkušenosti s novější evolučně-jazykovědnou odbornou

literaturou mě přivádějí k názoru, že tu častěji dochází ke zpochybňování fatální relevance

syntaxe než symbolů pro vznik a vývoj jazyka. Přechod od indexů k symbolům (více viz

rovněž v podkapitolách 3. 3. – 3. 5.) je zkrátka obtížnější jednoznačně vysvětlit než pozdější

přechod od komunikace se symboly nesvázanými syntaxí ke komunikaci se symboly

syntakticky svázanými. Kromě toho, symboly měly potenciál vynaložit selektivní tlak na

syntax, zatímco opačný postup vypadá méně věrohodně.

Abychom se nespokojili pouze s takovýmito dohady, připomeňme si výsledky

experimentů pomocí počítačových simulací, které dokazují, že i velmi komplexní syntaktická

pravidla jsou schopna vyvstat, pokud je inputem byť nevelká slovní zásoba
96

. Je totiž obtížné

si představit, nakolik malý nebo omezený by musel být aktivně užívaný lexikon, aby v něm

93

Hockett & Altmann. (1968).
94

Citováno dle: Hauser (1996: 48).
95

Tato a další argumentace v: Hauser (1996).
96

Např. Davidson (2003).
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již nebyly inherentně přítomny nějaké à la syntaktické vlastnosti. Řečeno jinými slovy, a to

slovy archeologa a evolučního lingvisty Iaina Davidsona:

„…syntactic organization may be an emergent property of symbol use…“
97

Na jiném místě Davidson podotýká:

„…explaining the origins of syntax may not be as big a problem as explaining the origins of

symbols.“
98

Takto zásadní problematika ovšem samozřejmě není v kompetenci této práce.

97

Davidson (2003: 142).
98

Tamtéž.
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Závěrem

V této bakalářské práci jsem se snažila naznačit v podstatě nepřekvapivou skutečnost:

posouzení významu mentálního cestování časem pro jazyk je závislé stejně jako u dalších

mozkových dovedností na volbě pojetí souvisejících koncepcí, včetně jazyka jako takového.

Vybereme-li si například následující stanovisko, mimochodem formulované několik

let před vytvořením pojmu mentální cestování časem, bude to vypadat tak, jako kdyby MCČ

zásluhou hned několika svých vlastností přímo definovalo, co jazyk je a čím se liší od všech

ostatních známých způsobů komunikace včetně těch hypotetických hominidních:

„…if such a system [language] makes it possible for its users to generate an unlimited number

of unprecedented comments about events removed in time as well as space – then most of the several

million years of hominid existence would have been languageless.“
99

Přese všechny souvislosti a podobnosti mezi jazykem a mentálním cestováním v čase,

odhalené během této práce, bych však považovala za příliš směle formulovaná tvrzení jako

kupříkladu toto:

„…it is mental time travel that forced communication to incorporate the time dimension and to

deal with reference to elements of the world, and combinations of those elements, that are not

immediately available to the senses.“
100

Beze zmínky o prostorové dimensi jakožto klíčovém faktoru není tato formulace zcela

přesná. Není teď třeba rovnou zamítat tento výrok jako nepravdivý, stačí artikulovat několik

otázek, které nemůže nevyvolat, obzvláště ve světle všeho, co bylo v této práci až doposud

řečeno.

Jestliže se tu píše o komunikaci před-syntaktické i před-symbolické, jsou zřejmě

myšleny zvířecí signály. Konkrétně jakým způsobem mohlo být MCČ schopno „přinutit“ tyto

zvířecí signály k čemukoliv?

99

Salzmann (1993: 83).
100

Suddendorf et al. (2009: 1321).
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 Kromě toho, jak MCČ „přinutilo“ tyto zvířecí signály, aby nabyly uvedených lidských

vlastností naráz? To by bylo v rozporu s převládající představou jeden-po-druhém,

nesoučasného vývoje rysů utvářejících lidský jazyk. Fakt, že některé z nich se logicky

nemohly objevit najednou, že jmenovitě „prvky ze světa“ musely přijít dříve než „kombinace

těchto prvků“, nám tu napovídá selský rozum, nikoliv přesvědčivé doklady.

Dále, co přesně má obnášet ona inkorporace dimense času? Je pravděpodobné, že

zvířata nejenže nekomunikují, ale ani nežijí mimo přítomnost zahrnující pouhou krátkodobou

budoucnost mající na přítomno bezprostřední dopad.
101

Jak a díky čemu se tedy vůbec

povedlo v první řadě „inkorporovat“ časovou dimensi do myšlení?

Přes mnoho sporných momentů ale zde nastíněná sféra vlivu mentálního cestování

časem na jazyk působí samozřejmě velmi široce: dotýká se vzniku lexika, přinejmenším jeho

sémantické stránky, a morfologie se syntaxí, ale i takových nejobecnějších a nejpodstatnějších

rysů jazyka, jako je linearita nebo sdílení obsahů episodické paměti. Nezbývá než doufat, že

další výzkum mentálního cestování v čase přinese nová zjištění, užitečná a fascinující pro

svou spletitou provázanost s tolika stránkami lidského jazyka a kognice.

101

Např. v Hurford (2007).
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