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1. Bakálářská práce VI se zabývá zajímavým, třebaže v takto obecné rovině obtížně uchopitelným tématem relativní chro-

nologie vývoje klíčových kognitivních schopností, které vyvolaly či jen umožnily přerod předjazykového („zvířecího“)

komunikačního systému v jazyk lidského typu. Otázka vzniku jazyka u lidského druhu patří k zásadním problémům evo-

luční lingvistiky: nejen jak, ale zejména proč vůbec se jazyk vyvinul u lidského druhu, a pokud lze soudit, pouze u lidského

druhu. Proč nám biologicky nejbližší druhy jsou sice schopny si jazyk v jisté rudimentální podobě osvojit, ale jejich komu-

nikace je nadále z lidského hlediska předjazyková? Vše, co samozřejmě přijímáme jako nezbytné vlastnosti jazyka dnes,

muselo projít vývojem a prokázat se jako selektivně výhodné, nebo přinejmenším neutrální.

2. Autorka označuje za jeden z klíčových okamžiků vývoje jazyka tzv. mentální cestování časem, tedy schopnosti uvažovat

mimo hic-et-nunc v epizodickém smyslu. Nelze než souhlasit se skutečností, že logická sekvence vývojových kroků vede

od individuální schopnosti vyvolávat si vlastní vzpomínky a jejich rekombinací modelovat budoucí situace k schopnosti

o těchto modelech efektivně komunikovat a sdílet je. Dále je zřejmé, že v ne-lidské komunikaci prvek odkazování k hic-

-et-nunc převažuje a je třeba tento stav předpokládat i pro jisté stadium vývoje lidského druhu, přičemž VI správně roz-

poznává primární roli prostorové mentální mapy a mentální metaforu času jako prostoru. Aby se komunikace vymanila

přítomnému kontextu, musí se tak či onak k němu odkazovat časově i prostorově. Zdá se také logické, že postupný rozvoj

tohoto druhu komunikace klade vyšší nároky na paměť a na zapamatovatelnost a jednoznačnost symbolů a v neposlední

řadě jejich počet: jinými slovy na efektivitu jazykové komunikace. Nutnost jednoznačného odkazování k nepřítomným

entitám a jejich vztahům pak zřejmě vyžaduje i vznik sofistikovanějších synsémantik a tedy v pravém slova smyslu gra-

matiky a syntaxi, vlastností lidského jazyka, jež považujeme synchronně za definující. Uvedení těchto jevů v souvislost

pomocí mentálního cestování v čase pak považuji za velmi inspirující a v diskusi o této problematice ojedinělé.

3. Jelikož je práce ze své podstaty interdisciplinární a předpokládá mezidruhovou komparaci, vyžaduje orientaci i mimo

samotnou oblast lingvistiky na úrovni bakalářského studia a je třeba ocenit, že se VI solidně obeznámila i se základní

literaturou souvisejících disciplín a nakolik mohu jako nebiolog posoudit, zachází s terminologií a tématem přesvědčivě,

třebaže se občas nevyhne formulacím, které znějí poněkud naivně („Konkrétně jakým způsobem mohlo být MCČ schop-

no „přinutit“ tyto zvířecí signály k čemukoliv?”) a prezentují evoluční proces příliš agentivně, zaměňujíce podmínky za

činitele.

4. Některé závěry se nezdají být dostatečně zdůvodněné: autorka například soudí (str. 48.), že Suddendorfovo tvrzení, že

právě mentální cestování časem si vynutilo zavedení časové dimenze do komunikace jako „příliš směle formulované“ –

přitom ale čtenář nabude dojmu, že cosi podobného z celé její práce plyne. Osnova práce, tak jak je prezentována v úvodu,

se nezdá být zcela naplněna (rekapitulace v pravém slova smyslu chybí). Zavést diskuzi nového! sporného bodu do závěru

práce postrádá smyslu (bylo by na místě s ním polemizovat v předchozích částech, pokud by byl relevantní). Jiná tvrzení

znějí přesvědčivě, ale přeci jen by čtenář očekával jejich rozvedení a exemplifikaci, jako např. “Kromě toho, symboly měly

potenciál vynaložit selektivní tlak na syntax, zatímco opačný postup vypadá méně věrohodně.”.

5. Sloh práce je velmi čtivý a mnohdy elegantní, v některých pasážích snad ale až příliš beletristický, na druhou stranu v

řadě případů odporující spisovné češtině („nevymezuju“) a místy zas poněkud hovorový: jednoduše nevyvážený. VI byla

také nucena zavést některé české ekvivalenty anglickým termínům, což, jak sama uvádí, nebylo snadné a dost možná by i

v práci tohoto typu bylo možno tolerovat terminologii anglickou. Poněkud nedbalé, ba místy prostě neuspokojivé, je také

provedení bibliografie (chybící tečky, formátování, dokonce chybějící název „Davidson, I. 2003.”, “Fenk-Oczlon, Fenk .”

vydavatel “Dreisma” a místa vydání, atd.)

Hodnocení práce

Jakkoli má práce po stránce provedení zřejmé nedostatky, její přínos zdaleka přesahuje očekávání, jež má naplňovat: po-

hled na celý problém se vymyká prosté syntéze existujících názorů a lze-li váhat, zda je po argumentační stránce myšlenka

dobře prezentována, je chvályhodné, že se autorka nechce spokojit s pasivní rolí kompilátora a usiluje o vlastní pohled.

Práci rozhodně k obhajobě doporučuji.
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